
 

1 

 

 

Al Docente  

PIETRO ARTURO PANETTA 

AGLI ATTI 

AL SITO WEB DI ISTITUTO  
 

DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO  

 Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) - A.S. 2023/2024  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 dal Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

“relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46 CE (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati/RGPD)”, che introduce la figura del Responsabile dei Dati Personali 

(RDP), e in particolare la sezione 4: 

o art. 37 - Designazione del responsabile della protezione dei dati  

o art. 38 - Posizione del responsabile della protezione dei dati  

o art. 39 - Compiti del responsabile della protezione dei dati; 

VISTE le Linee guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) - WP243, adottate dal 

Gruppo di lavoro, art. 29, il 13 dicembre 2016 - versione emendata e adottata in data 5 aprile 2017; 

VISTE le FAQ sul responsabile della protezione dei dati (RPD) in ambito pubblico, che integrano 

quelle adottate dal Gruppo art. 29 in Allegato alle Linee guida sul RDP del 15 dicembre 2017; 

CONSIDERATO che il predetto Regolamento/RGPD prevede l’obbligo per il titolare o il 

responsabile del trattamento di designare il Responsabile della Protezione Dati “quando il 

trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 

giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali”, art. 37, par. 1, lett. a), e che le predette 

disposizioni prevedono che il Responsabile della Protezione Dati “può essere un dipendente del 

titolare del trattamento o del responsabile del trattamento, oppure può assolvere i suoi compiti in base 

a un contratto di servizi”, art. 37, par. 6, e deve essere comunque individuato “in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’art. 39”, art. 37, par. 5; 

VISTO il Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della 

protezione dei dati (RDP/DPO) in ambito pubblico, adottato dal Garante per la protezione dei dati 

personali (GPDP), con provvedimento n. 186 del 29 aprile 2021; 

CONSIDERATO che l’IC Marvasi Vizzone Rosarno San Ferdinando, in quanto organismo pubblico, 

è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD (Responsabile della Protezione dei Dati) / DPO (Data 

Protection Officer) nei termini previsti; 

VALUTATO il profilo professionale, il livello di conoscenza specialistica e le competenze acquisite 

del docente prof. PIETRO ARTURO PANETTA, parte dell’organico dell’IC Marvasi Vizzone 

Rosarno San Ferdinando; 

ACQUISITA la piena disponibilità del docente individuato; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005258/U del 08/09/2023 10:28VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

2  

 

DECRETA 

di conferire al docente prof. PIETRO ARTURO PANETTA, nato a Siderno (RC), il 09/10/1981, C.F. 

PNTPRR81R09I725D, l’incarico di Responsabile della protezione dei Dati personali (RDP), ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679, per l’a.s. 2023/2024. 

L’ incaricato dovrà: 

- informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento nonché 
ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché da 
altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

- sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, 
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività 
di controllo; 

- fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 

- cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

- fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 
caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

- svolgere ulteriori compiti, purché non comportino situazioni di incompatibilità, quali, in senso 
esemplificativo e non esaustivo: tenere il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità 
del titolare ed attenendosi alle istruzioni impartite; 

- assicurare il corretto livello di interlocuzione con il RPD dei gestori di dati esterni (a mero titolo di 
esempio: registro elettronico, segreteria digitale …); 

- dare supporto al titolare alla predisposizione delle misure adeguate di sicurezza dei dati 
(informatiche, logiche ed organizzative); 

- dare supporto al Titolare del trattamento pe la pianificazione delle misure adeguate di sicurezza 
informatica previste dalla circolare AGID n. 2/2017 del 18/04/2017; 

- garantire, anche attraverso opportune verifiche periodiche, l’applicazione costante delle misure di 
sicurezza per il trattamento dei dati personali effettuato con strumenti elettronici; 

- sorvegliare l’osservanza del regolamento, valutando i rischi di ogni trattamento alla luce della 
natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità; 

- collaborare con il titolare/responsabile, laddove necessario, nel condurre una valutazione di impatto 
sulla protezione dei dati (DPIA); 

- proporre attività da svolgere per migliorare la gestione dei trattamenti sul piano della conformità 
alla disciplina di settore, da effettuarsi sia al momento dell’assunzione dell’incarico che, 
periodicamente, in corso di esecuzione dello stesso. Tra queste, rientra la predisposizione di:  

1) documenti informativi, rivolti tanto al vertice degli enti quanto ai suoi dipendenti e collaboratori; 

2) attività di supporto pe l’adempimento di singoli obblighi previsti dal regolamento, quali: 

o le informative (art. 12-14); 

o le designazioni dei responsabili del trattamento e delle persone autorizzate (art. 28 e 29); 

o il registro dei trattamenti (art. 30); 

o il registro delle violazioni (art. 33); 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005258/U del 08/09/2023 10:28VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 

3  

 
 

 

- svolgere attività di formazione e aggiornamento rivolta alle persone autorizzate al trattamento dei 
dati delle istituzioni scolastiche aderenti alla rete; 

- rendicontare l’attività svolta, sia quella in loco sia quella a distanza, mediante registro delle attività 
svolte, puntualmente compilato e stesura di verbali degli incontri.  

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme dei trattamenti di 

dati effettuati dall’ IC Marvasi Vizzone Rosarno San Ferdinando.  

L’IC Marvasi Vizzone Rosarno San Ferdinando si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei 

compiti e delle funzioni assegnate  

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 

delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e, in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

 

Al Responsabile della Protezione dei Dati personali sono riconosciuti i compensi che verranno 

definiti in sede di contrattazione integrativa d’istituto, previo accertamento dell’effettiva 

disponibilità delle risorse e successiva verifica contabile. 

Le deleghe hanno carattere generale e di natura fiduciaria e possono essere revocate o modificate 

in qualsiasi momento, in base alle mutate esigenze organizzative, all’impegno profuso e ai risultati 

conseguiti. 

 

Il presente incarico ha effetto immediato e durata fino al 31.08.2024 o fino alla revoca dello stesso. 

 

 

 

 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 Dott. Giuseppe Eburnea  
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

          ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "MARVASI-VIZZONE" ROSARNO - SAN FERDINANDO - C.F. 91006770803 C.M. RCIC825005 - A63ZB0R - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0005258/U del 08/09/2023 10:28VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina


